SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2024/00062 Publicação Diária - Data: 17/04/2024

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00146 de 16 de abril de 2024

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º - , por necessidade de serviço, a marcação de férias constante daALTERAR
portaria , da servidora , matrículaJFES-PGP-2024/00045 JULIA HONORATO DOS SANTOS
15.171, lotada na Vara Federal de Linhares, de maneira que a  do aquisitivo 1ª parcela 2023/2024
fique estabelecida para  (15 dias), e a  do aquisitivo  fique01 a 15/04/2024 2ª parcela 2023/2024
estabelecida para  (15 dias);23/08 a 06/09/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00147 de 16 de abril de 2024

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  férias regulamentares a servidores desta Seccional nos meses de CONCEDER ABRIL e
, conforme planilha abaixo. Caso ocorra necessidade de alteração na referidaMAIO de 2024

escala, esta somente se efetivará nas hipóteses previstas na Resolução nº 00221/2012/CJF,
publicada no DOU1, de .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

Mat. Servidor(a)
Parcel
a Período de férias

Período
aquisitivo

Adiant.
Remuneração
Férias

10.8
53

JOÃO MAURÍCIO
BRAMBATI SANT'ANA

3ª parc
ela

02 a  10/05/2024
(09 dias)

2021/2022 -

10.8
96

RAFAEL LACERDA ALVES 3ª parc
ela

06 a  11/05/2024
(06 dias)

2021/2022 -

10.9
17

BÁRBARA MACHADO
PEREIRA

3ª parc
ela

06 a  18/05/2024
(13 dias)

2021/2022 -

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00148 de 16 de abril de 2024

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º - , por necessidade de serviço e nos dias INTERROMPER 16 e 17/04/2024
(02 dias), a  do período aquisitivo  de 2ª parcela de férias 2021/2022 ANTÔNIO CARLOS

, Agente da Polícia Judicial, matrícula 10544, lotado na Divisão de Polícia Judicial,BANDEIRA
esclarecendo que os 02 (dois) dias interrompidos deverão ser usufruídos de , nos25 a 26/04/2024
termos do Art. 11 da Resolução nº 00221/2012/CJF, publicada no DOU1, de . .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00149 de 16 de abril de 2024

DA DIVISÃOO DIRETOR  DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
JFES-POR-2018/00022, DE COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA

05/04/2018, DA DIREÇÃO DO FORO,

RESOLVE:

Art. 1º - , em parte, a Portaria , de , remarcando,ALTERAR JFES-PGP-2024/00084 26/03/2024
por necessidade de serviço, a  de férias do período aquisitivo  de 3ª parcela 2022/2023 RENATO

 matrícula , lotado na Divisão de Comunicação Social e Relações Públicas,LIBERATO, 10.906
para o período de , nos termos do artigo 4º, § 1º, da Resolução nº 0022118 a  (09 dias)26/04/2024
/2012/CJF, publicada no DOU1, de .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00150 de 16 de abril de 2024

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00053, DE , DA DIREÇÃO25/05/2018
DO FORO, E TENDO EM VISTA:

O ARTIGO 14 DA LEI Nº. 11.416, DE 15.12.2006, QUE INSTITUI O ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS SERVIDORES DAS
CARREIRAS DOS QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO;

·O ANEXO I DA PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, DE 07.03.2007, QUE REGULAMENTA
A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO;

·AS ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS PRODUZIDAS NO ENCONTRO DE
DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E
DOS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS, REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E 28.03.2007;

·A RESOLUÇÃO Nº 126/CJF, DE 22 DE 22.11.2010, DA PRESIDÊNCIA DO CJF,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2010, RESOLVE:

Art. 1º -  ao servidor , matrícula ,CONCEDER GABRIEL HENRIQUE LIMA GOMES 10.872
que cumpriu todos os requisitos necessários, o Adicional de Qualificação por cursos de Pós-
Graduação - , no percentual de , com efeitosESPECIALIZAÇÃO 7,5% (sete e meio por cento)
financeiros a partir de , conforme os artigos 14 e 15 da Lei nº. 11.416, de 15.12.2006 e09/04/2024
de acordo com o previsto nos artigos 6º a 9º da Portaria Conjunta nº. 01, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 1, de 09 de março de 2007.

Art. 2º - , a partir de , o Adicional de Qualificação porTORNAR SEM EFEITO 09/04/2024
Graduação (5%) do servidor, constante da portaria JFES-PDF-2016/00222, de , tendo30/08/2016
em vista a vedação de percebê-los cumulativamente, conforme art. 4º (e incisos, I, II, III e VI -
respectivamente especialização, mestrado, doutorado e graduação) do Anexo da Portaria Conjunta
nº 2, de , publicada no D.O.U. 1 de , que dispõe sobre o Regulamento do05/08/2016 10/08/2016
Adicional de Qualificação de curso superior para os ocupantes do cargo de Técnico Judiciário.

Art. 3º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por pós-graduação à condição, por parte
do servidor, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no Art. 2º da
Portaria Conjunta nº 001, de 07 de março de 2007, publicada no D.O.U., Seção 1, de 09 de março
de 2007.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a partir da data de
aquisição do servidor.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00151 de 17 de abril de 2024

Art. 1º -  a Portaria JFES-PGP-2024/00128, de , queTORNAR SEM EFEITO 05/04/2024
concedeu jornada reduzida de lactante no mês de abril e a respeito da servidora RAFAELA

, matrícula 10897, considerando que o dependente já completou 01RIBEIRO MUNIZ CAMPOS
ano.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2024/00152 de 17 de abril de 2024

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento do servidor CONSIDERAR BRENO NUNES
 Técnico Judiciário, matrícula , lotado na SECONF, para MAGNAGO, 10758 DOAÇÃO DE

no dia , conforme anexo e nos termos do artigo 97, inciso I, da Lei nº 8.112/9.SANGUE 17/04/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

Número do processo JFES-EOF-2024/00064

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Fabricio Vasconcelos Costa

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Tecnologia da Informação/Diretor de Divisão

Matrícula do proposto ES10365

Serviço/Atividade Participar do Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação da Justiça Federal -
ENASTIC, promovido pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região

Nome da entidade ESMAF

Local da entidade Brasília/DF

Período do afastamento 31/03/2024 a 03/04/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 763,60

Quantidade das diárias 3,5

Adicional de Deslocamento R$ 597,06

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 2.482,61

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 189,99

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024
Número do processo JFES-EOF-2024/00050

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto ANTONIO DO PASSO CABRAL

Cargo/Função do proposto Procurador Federal

Matrícula do proposto -

Serviço/Atividade Participar como palestrante do I Congresso de Cooperação Judiciária do
FOJURES

Nome da entidade JFES

Local da entidade Vitória/ES

Período do afastamento 26/03/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 626,50

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

Número do processo JFES-EOF-2024/00047

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS

Cargo/Função do proposto Desembargador Federal do Trabalho

Matrícula do proposto -

Serviço/Atividade Participar como palestrante do I Congresso de Cooperação Judiciária do
FOJURES

Nome da entidade JFES

Local da entidade Vitória/ES

Período do afastamento 26/03/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.318,95

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 659,48

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024
Número do processo JFES-EOF-2024/00073

Nome do proponente Roger Croce Pinheiro

Cargo/Função do proponente Técnico Judiciário/Diretor da Secretaria Geral

Nome do proposto Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proposto Juiz Federal/Diretor do Foro

Matrícula do proposto ES7012

Serviço/Atividade Participar da I Jornada de Direitos Humanos e Fundamentais da Justiça Federal

Nome da entidade TRF 2ª Região

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 10/04/2024 a 12/04/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 305,44

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 2.673,61

Ordenador de despesas Roger Croce Pinheiro

Dedução de auxílio-alimentação R$ 126,66

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

Número do processo JFES-EOF-2024/00061

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Flávia Rocha Garcia

Cargo/Função do proposto Juiz Federal Substituto

Matrícula do proposto ES7153

Serviço/Atividade Participar da I Jornada de Direitos Humanos e Fundamentais da Justiça Federal

Nome da entidade TRF 2ª Região

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 10/04/2024 a 12/04/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 305,44

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 2.673,61

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 126,66

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 17 de abril de 2024
Número do processo JFES-EOF-2024/00062

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Aylton Bonomo Junior

Cargo/Função do proposto Juiz Federal Substituto

Matrícula do proposto ES7114

Serviço/Atividade Participar da I Jornada de Direitos Humanos e Fundamentais da Justiça Federal

Nome da entidade TRF 2ª Região

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 10/04/2024 a 12/04/2024

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 305,44

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 2.673,61

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 126,66

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

OUTROS

 EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS de 17 de abril de 2024 JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2024/00062 de 17/04/24

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Número do processo: JFES-EOF-2024/00106

Finalidade: Concessão suprimento de Fundos

Fundamento legal: Resolução N. 569/2019 - CJF, de 06 de agosto de 2019

Suprido:
ES10604 - Patrícia Del Piero de Almeida

Cargo do suprido:
Técnico Judiciário

CPF do suprido:
003.514.067-43

Responsável pela concessão:
ES7012 - Rogerio Moreira Alves

Cargo do responsável:
Juiz Federal

CPF do responsável:
034.575.097-78

Período de aplicação:  a 17/04/2024 15/07/2024 Prestação de contas: 14/08/2024

Natureza Consumo: 33903096 Empenho Consumo: 2024NE000006 Valor Consumo: R$ 500,00

Modalidade de aplicação: Cartão PTRES: 168312 Ordem bancária: 2024OB000000

Valor total do suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Valor autorizado para saque no cartão: R$ 0,00

********************************* FIM *********************************

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2024/00062 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

DGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

24
00

06
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/04/2024 às 17:09:26.
Documento Nº: 4079525-8506 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4079525-8506

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2024/00062-A